rium ipsum, ut ita dicam, divinitatis ad proprias ejus rimandas contemplandasque altissimas veritates introducit, veritates ipsæ quæ principium simul ac objectum disciplinæ nostræ constituunt, scientifica hac methodo expositæ, majorem claritatem percipiunt, severiore ordine disponuntur, intimius cognoscuntur, ac plura immensæ utilitatis sive pro parte theoretica sive pro practica ex eis in usum derivantur. Scientifica præterea tractatione christianæ Religionis veritates excultæ atque expolitæ sublimè prorsus omnique ex parte admirandum ædificium constituunt, quod ad sui contemplationem mentem rapit, quo profecto nihil jucundius in his terris, suavius sanctiusque nihil accidere potest.

296. Tantum vero abest, ut doctrinæ revelatæ natura scientificæ huic obstet evectioni, ut ad eam nos potius inducat, prout secundo loco constituimus; quod facili ostenditur negotio. Quippe ad eum modum, quo Deus admirandum hujus universi, in quo versamur, spectaculum haud subjecit oculis nostris, ut stupidi illud, prout specie sese obtutui nostro offert, unice inspiciamus, sed etiam, imo potissime, ut per partes singulas illud rimemus, ordinem inquiramus, expendamus leges, relationes, quas res omnes ad invicem habent, intelligamus, deducamus-

*cus esuriens. Tibi forte sufficiebat simplex fides, illi non sufficit. Numquid deserendus est? Numquid de domo projiciendus est? Ergo ad ipsum Dominum... pulsa orando, pete, insta... Cum autem perveneris ad tres panes, hoc est ad cibum et intelligentiam Trinitatis, habes et unde vivas et unde pascas, nec peregrinum venientem de via reformides, sed excipiendo civem domesticum facias (Serm. 105, cap. 11 et 111, num. 2, 4); et alibi passim. Nec ab eo discrepat S. Thomas, qui Cont. gent. lib. 1, cap. 8, hæc scribit: Humana ratio ad cognoscendam fidei veritatem, quæ solum videntibus*

*divinam substantiam potest esse notissima, ita se habet, quod ad eam potest aliquis veras similitudines colligere; quæ tamen non sufficiunt ad hoc, quod prædicta veritas quasi demonstrative vel per se intellecta comprehendatur. Utile tamen est, ut in hujusmodi rationibus quantumcumque debilibus se mens humana exerceat, dummodo desit comprehendendi vel demonstrandi præsumptio, quia de rebus altissimis etiam parva et debili consideratione aliquid posse inspicere jucundissimum est. Alia inferius dabimus.*

que industria ac sollertia in usum et commodum nostrum, ex iisque proinde Deum sapientissimum ejus conditorem admiremur atque laudemus; sic mundum, ut ita loquar, divinum ac supernaturalem, qui ex fide historica coalescit, nobis exhibuit, non ut ejus tantummodo *objectivitatem* credamus, eique unice inhæreamus, verum etiam, ut intimius, quoad ejus per nos fieri potest, pro uniuscujusque ingenii modulo, ac prout natura rei patitur, eum intelligentia nostra perscrutemur ac contemblemur, assurgamus ad altiora cognoscenda, nitamurque assequi, quæ ea sub cortice delitescunt. Hinc eadem ratione, qua ex penitioris hujus universi cognitione longe augustiorem nobis de supremo Numine ideam comparamus, eadem ex penitioris, quam per tractationem scientificam adipiscimur, mundi supernaturalis notitia sublimiorem de Deo ejusque Religione cognitionem obtinemus. Fides proinde historica et objectiva quoddam veluti vehiculum est, quo in eorum intelligentiam perducimur, quæ prius sola fide tenebamus; germen est, quod ulterioris semper evolutionis capax est; fons denique est speculativæ contemplationis, ex quo aquas haurire theologi jugiter possunt ad scientificam suam tractationem magis elaborandam perficiendamque.

297. Exinde factum videmus, quod tertio loco positum est, ut Patres omnes contenti haud fuerint vindicare adversus novatores fidei depositum, seu singula dogmata ex Scriptura et Traditione, ut in illis sisterent; sed hæc ipsa dogmata subjecerunt philosophicæ ac scientificæ investigationi, in eorum intelligentiam eluctati sunt, ac subjectivos proprios de illis conceptus et speculativas suas investigationes ceteris exposuerunt (1), ut dog-

(1) Ad hos subjectivos Patrum conceptus de fidei articulis spectant omnes explanationes expositionesque, quibus ipsi uti doctores dogmata singula illustrarunt ac de illis philosophati sunt. Referta porro ejusmodi explanationibus ac rationibus peculiaribus, sub quibus fidei articulos inspexerunt menteque sua conceperunt, sunt Patrum scripta; hæc

proinde veluti promptuaria plenissima existunt, e quibus exurgit *theologia Patrum* nuncupata, quæque ab eruditissimis theologis catholicis, proximis superioribus seculis, collecta et exposita est; inter quos eminent Petavius, Thomassinus, Habert Episc. Vabrensis, Boucat.

mata ipsa, imo et Mysteria planiora intelligentiæ nostræ ac suasibilia ipsi rationi efficerent. Haud detrectarunt, cum opus fuit, in usum adsciscere philosophiam, cui potissimum addicti erant, ad enucleandos evolvendosque proprios conceptus circa singulos fidei articulos, eorumque nexum et complexionem (1). Hinc sublimes illæ theoriæ, quas in eorum scriptis suspicimus, circa unitatem Dei, cum disceptarent adversus polytheistas (2); circa mali originem ac summi principii unitatem, libertatemque hominis, cum insurgent adversus Gnosticos, Valentinianos, Marcionitas, Manichæos (3); circa rerum e nihilo eductionem et providentiam Dei, cum pantheistas et stoicos (4) perstringerent; idem dic de Verbi divini æterna generatione, de Trinitate, de Incarnatione, aliisque ejusmodi Mysteriis Religionis nostræ, cum acriter pugnarent adversus eorundem osores. Ecquis enim opera hac ex parte non admiretur Magni Athanasii, utriusque Cyrilli, utriusque item Gregorii, Basilii, Augustini, ut cæteros prætermittamus, in quibus omnibus profundam ubique philosophicam cernis dominari de christianis Mysteriis tractationem, sublimissimosque conceptus?

(1) Notum est, Ecclesiæ Patres, sive græcos sive latinos, versatos fuisse in platonica potissimum philosophia. Ad christiana propterea dogmata explananda Patres identidem platonica illa philosophia usos esse, compertum quilibet habere potest, qui vel leviter percurrat volumen primum dogmatum theologicorum Petavii ac Thomassinii. Neque vero ab his dissentit, si rite intelligatur, vel ipse Baltus, qui hac in parte Patrum mentem accurate expendit.

(2) Cfr. apud Petav. *De Deo*, lib. 1, cap. 3 et 4, et apud Thomassin. *De Deo*, lib. 11, cap. 1-7.

(3) Cfr. S. Irenæus, lib. 11, *Contr. hæres.* Tertullian. *Advers. Hermogenem* et in quinque libris *Contr. Mar-*

*cionem*; S. Epiphan. hæres. xxxi, et hæres. xli, xlii, lxix et xlii, necnon lxvi, edit. Petav.; S. Gregorius Nyssen. *Contra Manich.* syllogismi decem, opp. tom. 11, edit. Paris 1615, pag. 612; Titus Bostrensis Episc. *Lib. tres adv. Manich.* in Biblioth. Patr. Galland. tom. v, etc. Tibi prolixum elenchum exhibebunt J. Alb. Fabricius, in utraque *Bibliotheca græca et latina*, et Rhemig. Ceillier, Ord. S. Bened. in *Histoire générale des auteurs sacrés.*

(4) Inter quos eminent Synesius, Theodoretus inter græcos; Tertullianus, Augustinus inter latinos. Plura utiliter in unum collecta reperire est apud Thomassin. *De Deo*, lib. 11, cap. 9 et seqq.

298. Neque a Patrum vestigiis recessere scholastici, qui in unum doctrinæ corpus varia dogmata collegerunt, disposuerunt, illustrarunt, ac intima ipsa, ut ita loquar, fidei penetralia ingressi, eam ad vere scientificam ac speculativam celsitudinem evexere. Eminent in his S. Anselmus Cantuariensis, quem nemo in hac pertractandi ratione facile superavit, præcipue vero S. Thomas, qui Angelici nomen jure adeptus est, S. item Bonaventura, aliique bene multi. Nec desiit hoc studium et hæc agendi ratio, ut nonnulli autumant, Concilii Tridentini ætate (1); sed perseveravit ad hæc usque ferme tempora, siquidem præstantissimi posthac ingenio ac doctrina theologi scholastici floruerunt, qui antecessoribus plerisque pares sin minus superiores sunt (2).

(1) Hos inter est præcipue prof. Baltzer, op. cit. fasc. 1, § 34, pag. 215 et seqq. qui censet, connexionem inter *objectivismum* et *subjectivismum*, seu inter doctrinam dogmaticam historicam et scientificam intelligentiam conatus perseverasse in Ecclesia catholica usque ad epocham sic nuncupatæ reformationis, ita ut per ea secula nunquam apud Catholicos scientia et speculatio philosophica velut elementum fidei hostile habita esset. Cum vero reformatio *objectivo* ac *historico* Ecclesiæ dogmati opposuit *subjectivismum* suum, nempe propriam cujusque sentiendi ac speculandi de fide libertatem, tunc Catholici *objectivo* dogmati a Conc. Tridentino adserto unice adhærentes, cœperunt ab omni *subjectiva* ac *philosophica* circa fidem speculatione abhorere, veluti fidei periculosa aut infensa. Ita factum est inter utramque divortium, sic ut ab ætate Concilii Tridentini ad hæc fere tempora magnum in *Ecclesia catholica scientificum silentium* subsequutum fuerit haud exigua scientiæ jactura. Hæc Baltzer, cujus sententiæ